



Mazozolu vēstis

Ogres novada Mazozolu pagasta avīze Nr.10 (158)

2019.gada novenbris

*Tik vienkārši viss ir pasakāms un bezgala viegli –
tikpat viegli, cik puķes plaukšana un bērna smieklis.
Tik vienkārši viss ir pasakāms – dzīvo ar sirdi,
sirds vārdus aklais saredzēs un nedzirdīgais dzirdēs.
Tik vienkārši viss ir pasakāms – plūsti kā upe, kā priecīgs avotiņš.
/M.Laukmane/ "*



Tik vienkārši viss ir pasakāms...

Tuvojas gadu mija un ir sācies Ziemassvētku gaidīšanas laiks. Laiks, kad iedezam sveces adventes vainagā un savās domās pārcilājam gada notikumus. Laiks, kad paraugāmies uz bijušo un izvērtējam padarīto, pārdzīvoto un izjusto. Laiks, kad aizdomājamies par ikdienas steigā nepamanītām lietām, cilvēkiem, darbiem, sajūtām...

Pagājušā gada novembra avīzītē jau rakstīju, ka vēlētos ieviest jauku tradīciju Ziemassvētku gaidīšanas laikā – rosināt ikkatru no mums paraudzīties atpakaļ un saprast, kas tad ir tas, kas šogad darījis prieku jūsu dzīvē, kas ir tas, kas licis justies labi, kas raisījis sirds smaidu jūsu sejā... un pastāstīt par to arī citiem.

Līdz 14.decembrim (ieskaitot) gaidīšu jūsu vēstules, lai apkopotu iesūtītos labos vārdus decembra svētku avīzītē. Vēstulītes var iemest pastkastītē pie pagasta pārvaldes ārdurvīm vai nosūtīt elektroniski uz e-pasta adresi marite.bauere@ogresnovads.lv, vari arī piezvanīt pa telefonu (65031950 vai 26528215) un kopīgi uzrakstīsim to ko vēlēsies pateikt kādam.

Ir tik jauki, ka ir cilvēki, kas dara labu, tomēr ne mazāk svarīgi ir arī tas, ka kāds to pamana.. Ikdienas steigā mēs viens otram pārāk maz sakām labus vārdus, tāpēc rosinu tos teikt tagad - tuvojoties gadu mijai!

Mārīte B.



*Savu pirmo lielo pasākumu
lieliski novadīja jaunā
kultūras nama vadītāja
Santa Gluha*

Valsts svētku 101.dzimšanas diena nosvinēta

Kā daudzu gadu gaitā ierasts, arī šogad 16.novembrī Mazozolu pagasta kultūras nams pulcēja savus iedzīvotājus uz svinīgo pasākumu par godu Latvijas valsts 101.dzimšanas dienai.

Kultūras nama zāle bija ietērpta svētku rotā, pildīta ar skatītājiem un rosīgiem svētku pasākuma dalībniekiem. Pasākumu atklāja Mazozolu viesis - saksafonists Māris Trankalis ar Ulda Stabulnieka dziesmu "Tik un tā". Svētku turpinājumā svinīgā Latvijas himna, Mazozolu pagasta pārvaldes vadītāja svētku uzrunu iedzīvotājiem un sirsnīgā Mazozolu himna. Turpinot svētku vakara oficiālo daļu vairāki pagasta iedzīvotāji saņēma pateicības rakstus:

Pateicību, par ilggadēju atbalstu un piedalīšanos Mazozolu pagasta saimnieciskajā dzīvē un nesavtīgu palīdzību sabiedrisko projektu īstenošanā, saņēma Mazozolu pagasta uzņēmēji: Mārtiņš Pūpols, Vilnis Einišs un Agris Zemītis.

Pateicību, par atsaucību un nesavtīgu palīdzību Mazozolu pagasta sabiedriskās vides uzlabošanā – vienmēr gatavību palīdzēt celt, veikt un būvēt un paldies par personīgu iniciatīvu volejbola laukuma atjaunošanā, saņēma Mazozolu pagasta jaunieši Aigars Sūna, Aigars Blaževičus un Aleksandrs Kločaņiks.

Pateicību, par atsaucību, līdzdalību un ieguldīto laiku filmas tapšanā par Mazozolu pagasta nozīmīgākajām vēstures un tūrisma vietām, saņēma Gunta Ozolniece un Daiga Zamarina.

Par atsaucīgu un izpalīdzīgu sadarbību ar pagasta iedzīvotājiem un par Mazozolu pagasta avīzītes piegādi līdz katrai lauku sētai, pateicību saņēma pastniecīte Inga Platais.

Par ģimenes atsaucību, pārstāvēt Mazozolu pagastu konkursā "Ogres novada sakoptākā lauku sēta" un par neizsīkstošo enerģiju un radošo izdomu savas lauku sētas izdaiļošanā, pateicība tika pasniegta Ausmai Asmusai, Gruzniņu ģimenei un Milleru ģimenei.

Prieks, ka mums ir tik daudz labu un darbīgu cilvēku!

Pēc svinīgās daļas varēja sākties pašmāju deju kolektīva un skolas bērnu priekšnesumi, kas atkal jau pārsteidza ar savu pārdomāto un sirsnīgo koncertu. Visam svētku svinīgajam pasākumam caurvijās saksafona spēle ar aizkustinošām un zināmām melodijām, kas raisīja melanholisku un emocijām piesātinātu svētku pasākuma noskaņu.

Manuprāt, Latvijas valsts dzimšanas dienas svētku pasākums Mazozolos arī šogad bija izdevies lielisks un citādi jau nevar būt, jo tie ir mūsu svētki, mūsu iedzīvotāji, mūsu Mazozoli!

Mārīte B.



23.decembrī no plkst.14:00-15:30

Mazozolu pagasta kultūras namā

Mazozolu pagasta pašiem mazākajiem - pirmsskolas vecuma bērniņiem

ZIEMASSVĒTKU PASĀKUMS

kopā ar fantastiskajiem "Jampadracis BB" pasaku tēliem

Programmā:

- jauka mini izrādīte par Grinču;
- jautras svētku rotaļas ar pasaku varoņiem;
- radošā darbnīca: veidojam svētku rotājumu;
- mūsu rituāls: KONFEKŠU LIETUS;
- un, protams, ciemošos arī es -
Ziemassvētku vecītis!



2019. g. 22. decembrī plkst. 14:00
MAZUZOLU KULTŪRAS NAMĀ

Ziemassvētku pasākums

Svētku programmā

- SVĒTBRĪDĪS
- ZIEMASSVĒTKU KONCERTS
- DEJOTĀJU PRIEKŠNESUMI
- UZKODAS, KAFIJA, TĒJA

LĪDZI NĒMSIM GAIŠAS DOMAS,
POZITĪVU NOSKAŅOJUMU! ESIET MĪĻI
GAIDĪTI!

Būs norikots bezmaksas autobuss (turp un
atpakaļ) Madliena-Mazozoli.

No Madlienas plkst. 13:15

No Ķeipenes plkst. 13:30

No Taurupes plkst. 13:45

Ķeija brīva!

Organizē kristiešu iniciatoru grupa no Madlienas, Ķeipenes,
Taurupes un Mazozolēm

Informācijai t.29865086

Par jaunajām grāmatām un pasākumiem bibliotēkā



Novembra mēnesī Mazozolu bibliotēkas grāmatu krājums ir papildināts ar jaunām grāmatām pieaugušajiem: L.Kovaļevska "Bezvēsts pazudušās", D.Judina "Cietāks par dimantu", I.Freimane "Kafija diviem", M.Krekle "Klusums izmisīgs", I.Bauere "Mazā klusā sirds", Nella no Krotas "Ragana bez diploma", K.Račko "Sasietā", A.Kristi "ABC slepkavības", H.Morisa "Aušvicas tetovētājs", Ž.Sandlers "Brīnumu istaba", L.Railija "Eņģeļu koks", T.Baha "Kamēliju salas sievietes", D.Lāgerkrancs "Meitene, kurai bija jāmirst", M.Ērnestama "Mīlestībai nav brīvdienas", D.Devero "Nāve pēc pieprasījuma", L.Lolere "Nemosties", D.Korina "Neskaties uz mani", R.Vēra "Sieviete no desmitās kajītes" un A.Montefjore "Slepenās stundas".

Jaunākiem lasītājiem: D.Kinnijs "Grega dienasgrāmata. 14.gr.", J.Vīslandere "Mūmamma un Vārnas Ziemassvētki", enciklopēdija "Daba", E.Valters "Poķu grāmata", Ž.Kupons "Aguss un mošķi. 4.gr.", P.Ančaks "Spoku un garu atlants" un L.Rozentāle "Žū-Žū. Miega pelēns".

Pirmssvētku laikā aicinu visus apmeklēt bibliotēkas organizētos pasākumus:

No **4.decembra līdz 3.janvārim** bibliotēkas darba laikā būs skatāma neparasta izstāde – krustdūrienu tehnikā izšūtas gleznas. Gleznu autores ir meitenes no Ķeipenes un Lauberes: Ivita Pumpure, Jūlija Sergejeva, Māra Igaune, Aiga Motovilova un Katrīna Antonova.



11.decembrī pl.14.00 bibliotēkas telpās varēs iegādāties grāmatas un dažādus kalendārus no izplatītāja IK "Virja AK". Cenas ir krietni lētākas nekā veikalos. Izmantojiet iespēju un sagādājiet Ziemassvētku dāvanas sev un saviem mīļajiem! Ja vēlaties kādu konkrētu grāmata, dodiet man ziņu un es jau laicīgi pasūtīšu! Ar piedāvājumu var iepazīties mājaslapā www.virja.lv

12.decembrī pl.18.00 kultūras nama telpās tikšanās un radošas aktivitātes kopā ar biškopi Kristīni Kristjansonu no Madlienas.

Būs iespēja:

- pagatavot bišu vaska sveces
- izveidot savu bišu vaska smaržīgu
- apgūt vaska drāniņu pagatavošanu
- nogaršot dažāda veida medu un bišu maizi šokolādē
- iegādāties sveces, medu un tā izstrādājumus dāvanu iesaiņojumā.

Dalības maksa radošajās aktivitātēs **1 euro**.

Būsiet gaidīti arī tad, ja vēlaties tikai iegādāties kaut ko no produkcijas!



17.decembrī pl.14.00 bibliotēkā Ziemassvētku dzeju lasīs grāmatas "Lai katram sava laimes zvaigzne" radīs grāmatas "Lai katram sava laimes zvaigzne" autores Daiga Akmentiņa, Ineta Steļmaka un Aija Maļecka. Visi tiek mīļi aicināti un gaidīti!

Bibliotēkas vadītāja Agita Jēkabsonsone



*Ar ticību brīnumam
Pasaulē ieej kā pļavā,
Un kļūsti par biti,
Kam augstākā dievība – zieds!
Jo ticība brīnumam –
Vienīgā asinsrite,
Kas liek virsotnēm
Sevis tapšanā iet.
/K.Apšukrūma/*

Kad no rīta atveram acis, mūs sagaida pasaule un miljons iespēju,
kas ļauj justies brīviem un laimīgiem. Viss ir mūsu rokās un
mūsu varā, jo tikai mēs paši veidojam dzīvi, kādu dzīvojam.
Cienījamie novembra jubilāri! Lai izdodas saskatīt, satvert un izmantot
savas iespējas, lai pietiek drosmes un uzdrīkstēšanās
mainīt to, kas traucē būt laimīgiem, lai netrūkst enerģijas un dzīvesprieka
veidojot savu dzīvi!

Balti un sniegoti sveicieni un veselīgi vēlējumi visiem novembrī
dzimušajiem 30 mazozoliešiem, bet īpaši sveicam šī mēneša apaļo
un cienījamo jubileju gaviļņiekus:

**Renāru Ozoliņu, Lindu Djubovu,
Sandri Cērpi, Ati Lieljuksi, Ilzi Švarcu, Annu
Erdmani, Ainu Endzeli, Ēriku Skuju, Mariju Leici!**



Mazozolu pagasta kultūras namā, **26.decembrī plkst.12.00**
VECOGRES evaņģēliski luteriskās draudzes

DIEVKALPOJUMS

Tālrunis tuvākai informācijai 28640531

Par mūsējiem raksta...

Šī gada novembra informatīvajā izdevumā "Lauku lapa" ir publicēts Mazozolu pagasta jaunā zemnieka Gunta Pētersona veiksmes stāsts: "Jaunais lauksaimnieks Guntis Pētersons, izmantojot vairākas valsts atbalsta programmas, no nulles dažu gadu laikā izveidojis savu zemnieku saimniecību, kurā audzē gaļas liellopus", tā vēstīts iepriekš minētajā rakstā.

Arī "Altum" Centra reģiona vadītāja Diāna Lopeta atzinīgi vērtē zemnieku saimniecības "Elksnīši" attīstību, kas, viņasprāt, balstās uz trīs būtiskākajiem principiem. Pirmais ir saprātīga un gudra darbības plānošana, piesaistot valsts atbalsta instrumentus. Otrs - pakāpeniska attīstība pa soļiem, izveidojot stabilu biznesa modeli. Bet trešais - Gunta Pētersona iegūto zināšanu un vecāku gūtās pieredzes izmantošana.

"Gudri saimniekojot, piesaistot vairākus LAD atbalsta pasākumus un "Altum" aizdevumus gan tehnikas, gan zemes iegādei, gan fermas būvniecībai, saimniecība strauji attīstās", uzsver D.Lopeta. "Zemnieku saimniecība "Elksnīši" ir iedvesmojošs piemērs topošajiem lauksaimniekiem - ar neatlaidību, pacietību, mērķtiecību, degsmi un dzirksteli acīs tika radīta jauna, progresīva saimniecība. Prieks, ka lauku reģionos attīstās uzņēmējdarbība un jaunieši nodrošina pēctecību, iedvesmojoties no saviem vecākiem".

Mazozolu pagasta pārvalde pievienojas "Altum" Centra reģiona vadītājas D.Lopetas teiktajam un apsveic Gunti Pēteronu ar veiksmīgo darbošanos lauksaimniecības jomā. Ir gandarījums par to, ka Mazozolu jaunieši izvēlas ne tikai atgriezties savā pagastā, bet arī kļūt par veiksmīgiem zemniekiem.

Aicinājums komunālo maksājumu parādniekiem!

Gads tuvojas noslēgumam, un atkal jāatgriežas pie nepatīkamā jautājuma par saņemto komunālo pakalpojumu maksājumu parādiem.

Pagājušā gada nogalē pagasta pārvalde aicināja parādniekus sakārtot savas parādsaistības, piedāvājot tādu kā izlīdzināto maksājumu, noslēdzot vienošanos par laika periodu, kurā pakāpeniski tiktu samaksāts parāds. Diemžēl atsaucās tikai dažas personas un, diemžēl, arī šīs vienošanās palikušas nepildītas. Tālāk tikai viens ceļš - parāda piedziņa tiesas ceļā.

Skumji, ka pretimnākšana izrādījies veltīga, tomēr pagasta pārvalde vēl līdz 2020.gada 10.janvārim piedāvā iespēju katram, kurš vēlas sakārtot savas parādsaistības, lai vienotos par pakāpenisku parāda atmaksu, sastādot katram individuālu parāda atmaksas grafiku. Gaidīs arī tos, kuri noslēgto vienošanos nav pildījuši - piedāvājot pārslēgt jaunu, bet ar nosacījumu, ka tiek samaksāta daļa parāda. Vai mēģināt sakārtot sava parāda apmaksu uz vienošanās nosacījumiem vai gaidīt tiesu izpildītāja pavēsti - izvērtēt katram pašam!

Pagasta pārvalde brīdina, ka sākoties jaunam gadam, tiks uzsāktas lietas par parādu piedziņu bezstrīdus kārtībā - pēc tiesas sprieduma lietas nododot tiesu izpildītājam. Uzsākot lietu par parādu piedziņu ar tiesu izpildītāju palīdzību maksājumi ievērojami pieaugs, jo **vienlaikus būs jāsedz gan parāds, gan tiesu izpildītāja izdevumi, gan jāapmaksā kārtējais rēķins.**

Noslēdzot 2019.gadu, pagasta pārvalde saka lielu paldies visiem tiem iedzīvotājiem, kuri laicīgi apmaksā rēķinus par saņemtajiem pakalpojumiem.!

Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas tarifa izmaiņām no 2020.gada 1. janvāra

Mazozolu pagasta pārvalde informē, ka 2019.gada 26.novembrī ir saņemts SIA „Marss” (Atkritumu apsaimniekotājs Mazozolu pagastā) paziņojums par atkritumu apsaimniekošanas tarifa izmaiņām 2020.gadā.

“Informējam, ka, pamatojoties uz LR likumu “Dabas resursu nodokļa likums” (spēkā no 01.01.2006.), dabas resursu nodokļa likme par sadzīves atkritumu apglabāšanu no 2020.gada 01.janvāra pieaugs no EUR 43.00 uz EUR 50.00 par tonnu (saskaņā ar DRN likumu, DRN likmes pieaugums paredzēts katru gadu līdz 2020. gadam).

Pamatojoties uz iepriekš minēto, ar 2020.gada 01.janvāri tiks paaugstināta maksa par 1 m³ cietao sadzīves atkritumu apsaimniekošanu - EUR 12.49 (divpadsmit eiro 49 centi) par 1 m³ bez PVN.”

Mazozolu pagasta pārvalde informē iedzīvotājus, ka pamatojoties uz iepriekš minēto un, nemot vērā, ka maksa par atkritumu izvešanu ir atkarīga no mājas kopējā atkritumu izvešanas daudzuma un daudzdzīvokļu mājās dzīvojošo personu skaita, atkritumu izvešanas tarifs **no 2020.gada janvāra būs 3,63 EUR/vienam daudzdzīvokļu māju iedzīvotājam** (atkritumu konteinera lietotājam), ar PVN.

Izmaiņas atkritumu apsaimniekošanas tarifā ir veiktas saistībā ar dabas resursu nodokļa likmes paaugstināšanu, pamatojoties uz “Dabas resursu nodokļa likuma” normām, un nav saistītas ar SIA “Marss” vai Mazozolu pagasta pārvaldes iniciatīvu.



Pieņemti saistošie noteikumi

“Ogres novada pašvaldības kapsētu darbības un uzturēšanas noteikumi”

Kopš 21.03.2019.gada Ogres novada kapsētu darbību regulē Ogres novada pašvaldības kapsētu darbības un uzturēšanas noteikumi, kuri nosaka Ogres novada pašvaldības kapsētu kārtības noteikumus, kapavietau piešķiršanas, apbedīšanas, kapliču izmantošanas, bezpiederīgo apglabāšanas, neoptas kapavietas aktēšanas kārtību, kapavietau kopēju un amatnieku profesionālo darbību kapsētās, kā arī atbildību par noteikumu pārkāpšanu.

Lūk, daži no būtiskākajiem saistošo noteikumu punktiem:

Kapavieta tiek piešķirta, pamatojoties uz mirušā piederīgā iesnieguma pamata, kapsētas apsaimniekotājam (Pagasta pārvaldei) izdodot administratīvo aktu par kapavietas piešķiršanu.

Kapavieta tiek piešķirta, lai apbedītu mirušo:

1. kura pēdējā deklarētā dzīvesvieta ir bijusi Ogres novada administratīvajā teritorijā,
2. kuru apbedī iepriekš piešķirtā un izveidotā kapavietā, neatkarīgi no mirušā pēdējās deklarētās dzīvesvietas,
3. kurš ir tuvākais radnieks (vecāks, bērns, vecvecāks, mazbērns) vai laulātais iesniedzējam, kura deklarētā dzīvesvieta ir Ogres novada administratīvajā teritorijā.

Kapavietā aizliegts:

1. Patvarīgi palielināt ierādītās kapavietas robežas, to nesaskaņojot ar kapsētas apsaimniekotāju;
2. Stādīt kapavietās kokus, kuri nav paredzēti dekoratīvo apstādījumu veidošanai un kuru garums pēc izaugšanas pārsniedz 1,5 metrus;
3. Ierīkot kapavietās dzīvžogus, kuru augstums pārsniedz 0,70 metrus;
4. Norobežot ierādīto kapavietu ar kapavietas apmali, kas pārsniedz 20 centimetru un atrodas ārpus kapavietas uzmērītajām robežām.

Kapsētās ierādāmo kapavietau izmēri:

- Vienvietīga - platums 1,75 m, garums 3,00 m, laukums 5,25 kv.m.
- Divvietīga - platums 2,50 m, garums 3,00 m, laukums 7,50 kv.m.
- Trīsvietīga - platums 3,00 m, garums 3,00 m, laukums 9,00 kv.m.

Ar saistošajiem noteikumiem pilnā apjomā var iepazīties Mazozolu pagasta pārvaldē vai mājas lapā www.ogresnovads.lv.

Mazozolu pagasta pārvalde lūdz iedzīvotājus ievērot šos noteikumus un neveikt kapos patvarīgas darbības kapa vietu aizņemšanai, stādījumu izveidošanai u.c. bez saskaņošanas ar pagasta pārvaldi, jo saistošie noteikumi nosaka arī administratīvos sodus par šo noteikumu neievērošanu.

Ar 2020.gada janvāri mainīsies maksa par sniegtajiem komunālajiem pakalpojumiem

2019.gada 21.novembrī Ogres novada pašvaldības domē pieņemts lēmums “Par Ogres novada pašvaldības Mazozolu pagasta pārvaldes sniegto dzeramā ūdens piegādes un notekūdeņu novadīšanas un attīrīšanas pakalpojumu maksas apstiprināšanu”, kas nosaka:

1. Apstiprināt maksu par Pārvaldes sniegtajiem pakalpojumiem no 2020.gada 1.janvāra:

1.1. par dzeramā ūdens piegādi 0,53 euro (nulle euro un 53 centi) par 1m³, neskaitot PVN;

1.2. par notekūdeņu novadīšanu un attīrīšanu 0,72 euro (nulle euro un 72 centi) par 1m³, neskaitot PVN.

2. Noteikt, ka no 2020.gada 1.janvāra spēku zaudē Ogres novada domes 2013.gada 24.oktobra lēmuma “Par Ogres novada pašvaldības Mazozolu pagasta pārvaldes dzeramā ūdens maksas un notekūdeņu attīrīšanas un novadīšanas maksas apstiprināšanu” (protokols Nr.17; 44.&) 1. un 2.punkts.

*Viss satīts nu kamolā ciešā,
Kur katrai dienai mezgls siets.
Tā pavediens tinies no dienas dienā,
Līdz mūžības sliekšnis sniegts.
(M. Jansone)*

MŪŽĪBĀ AIZGĀJIS

Genādijs Butlukovs
(1944.-2019.)

**Izsakām visdziļāko līdzjūtību
piederīgajiem!**

Pagasta pārvalde